ΚΕΦ. Γ.

(28) Ἄλλ' ἐν τούτοις μὲν τὸ δεύτερον ἦνυσται κεφάλαιον· τοῦ τρίτου δὲ προβεβῆσαν ποιούμενοι, φαμὲν,

(26) *ibid.* eodem tit. ascripto.

(27) *ibid.* eodem titulo.

A sederet, et inauxiliatus. Itaque expectaverunt ut pluribus confirmaretur fama; vel etiam ut mitterent ac viderent, si quidem vera relata essent. Interea igitur tempus terebatur. Ad hæc, ubi verum esse resciverunt; cum reges essent, ac peregre profecturi, necesse habuerunt prius res suas domesticas recte disponere, ac præficere subditis vicarios suos. Hæc omnia ipsos occupatos tenebant, et remorabantur. Ac nisi vehementer dilecti fuissent et justī, non utique domos suas relinquentes, regiones ac regna, venissent ad invisendum illum, sed per alios hoc officium implevissent. Cogitandum autem est, utjusdam etiam divinæ dispensationis fuisse, ut adventus eorum differretur. Quia enim una cum amicorum disputatione etiam certamen universum diremptum est, respondente Deo, et justum hunc fovente et coronante; divina quæpiam providentia fuit, ut moras traherent amici, quo intenderetur morbus, et justus vir illustrius pugnans, potiori jure a Deo victor proclamaretur.

V. 11. *Et venerunt ad illum concorditer, ut consolarentur et inviserent illum.*

Symmachus ita edidit: *Condixerant enim, ut simul venientes compaterentur ei, et consolarentur illum.* Vide et hinc, qui aliud etiam præterierit tempus; donec ad se invicem mittentes, concursum simul et adventum fecerunt.

V. 12. *Et spargentes terram super capita sua.*

C V. 13. *Sederunt apud ipsum septem dies, et septem noctes.*

Non dixit vero Scriptura, quod assederint septem dies, a mane usque ad vesperam, neque septem noctes, a vespera ad mane. Liqueat ergo, quod cum maximam diei partem assedissent, recedebant necessariis usibus explendis: ac iterum revertentes, usque ad multam noctem assidebant, et iterum abeuntes, rursus mane veniebant ad eum. Quod sane verissimorum affectuosissimorumque amicorum proprium est. Communi autem consuetudine utens Scriptura, ita absolute locuta est: *Sederunt apud ipsum septem dies, et septem noctes.* Quoniam etiam quando dicit, Jacobum quatuordecim annos servisse, et exustum fuisse æstu diei, et gelu noctis; nunquid tectum nunquam subibat? nunquid nullam habuit requiem toto illo tempore? De his subtiliter pertractare, nugatorium esset. Ut enim aiebam, Scriptura communi consuetudine utitur. Quoniam vero quidam suggillantes Scripturam, vel hinc ipsam ceu mendacem traducunt: Quomodo enim, dicunt, sine cibo perseveraverunt et insomnes per tot dies? coacti sumus eorum nos accommodare importunæ subtilitati.

CAP. III.

Ac in his quidem secundam caput absolutum est. Tertii vero quemdam veluti prospectum facientes,

(27') Forte leg. Πῶς.

(28) *Ibid.* eod. tit.

dicimus, quod dolet quidem vir justus, et de hoc nemo inficias iret : non enim insensatorum est virtus, sed eorum qui in passionibus ad eam studiose contendunt. Dolet vero, apparenter quidem, a corporali plaga acutissime stimulatus ; at intellectualiter, tanquam justus et Dei amans, qui videbat nonnullos scandalizatos propter passiones suas, ut si Dei gloriæ in ipso detraheretur, justo hæc sustinente. Cum enim dicit : *Ut quid posuisti me obviantem tibi* ⁵⁵? non ipse Deo obviviit, absit! cui enim poterat obviare? Sed quod dicit, illud est : *Ut quid propter me, Domine, nomen tuum blasphematur?* Turbatur tamen nihilominus et æstuat, ne forte omnino a Deo desertus fuisset. Nihil enim tantopere excruciat animam Dei amantem, ut suspicari se a Deo esse desertam : quin infinities mori mallet, quam cum angoribus et suspicione hujusmodi inter vivos recenseri. Itaque propter jumentorum amissionem, et filiorum confertam mortem, quales emisserit plenas gratiarum actionis voces audivimus : quomodo etiam uxorem erudierit, quæ indignum nescio quod de Domino reputaverat : qualia item post tentationem et exinanitionem acerbamque passionem pronuntiaverit, et quo pacto illum nullus humanorum eventuum perturbaverit. Quando vero amici advenerunt, homines justi et affectuosi, opportunum arbitratus est, videns eorum tolerantiam et dilectionem erga se, enarrare atque exponere animi sui dolores, illosque historice referre putavit esse sine periculo. Unicum namque erat diaboli studium, efficere ut justus iste Deum blasphemaret. At vero nullatenus apparet eum istud fecisse, quin potius benedixisse et gratiarum actionis testes protulisse voces. Maledicit autem diem nativitatis, et mortem desiderat, propter superius allatas rationes. At rebus ad mentem relatis, mysteria eloquitur : et de iis quidem quæ jam antea evenerant, philosophatur ; de futuris vero certiores reddit. Hujusmodi enim semper sunt sanctorum prophetarum dicta. Ad ipsa igitur verba accedentes, declaremus sensum eorum, eo ad interpretationem nos deducente, qui sanctum etiam Job ad certamina roboravit.

V. 1. *Post hoc aperuit Job os suum.*

Quia justus os aperit, non inconsideranter oportet animum iis quæ dicuntur advertere, sed requirere quod ex verbis prodit emolumentum. Plena enim semper sunt utilitatis hujusmodi sanctorum dicta : et aperiens justus os, occultos depromit thesauros. Itaque et vas electionis Paulus scribens dicit : *Os meum aperuit se ad vos, Corinthii* ⁵⁶. Et de Domino scriptum est : *Aperiens os suum, docebat* ⁵⁷. Ac simpliciter de eo testimonium perhibetur, quod os aperiat, qui silentii modos antea edoctus fuit. Itaque et Job os aperit postea : id est post magnum